Pius V. decreuerat in Cathedrali solum Episcopum teneri ad præstandum stipendium Prædicatori, non obstante quacunque consuetudine, etiam immemorabili: at Gregor. XIII. dixit deinceps consuetudinem habendam esse consuetudinis immemorabilis & Episcopus hac ratione posse cogere.

In optione tamen Episcopi erit Prædicatorem in sua Cathedrali deputare, etiam si alias pertineret ad populum ex immemorabili consuetudine. At tunc non poterit Episcopus compellere populum ad solitam elemosynam & impensas Prædicatori præstandam. Sed si Episcopus sineret ut populus nominaret, & solitus esset elemosinas præstare. Non potest Episcopus denegare licentiam prædicandi in Parochiali, eo quod prædicetur in Cathedrali, sed permittet, iuxta formam huius Decreti, & c. 3. Sess. 5.

4 *Per Parochos.*] Onus eligendi Prædicatorem incumbit Episcopo vel Parocho, & si Curatores animarum per se voluit onus Prædicatoris obire, non debent prohiberi.

5 *Ab Episcopo.*] Vbi viget consuetudo, quod populus soluat Concionationem, ea est seruanda, nisi forsan facultas nominandi Prædicatorem vniuersitatis ab immemoriali tempore Episcopo competeret, & Episcopus talem nominationem sibi vendicaret.

Merces, quæ prædicatoribus tribui solet, nulla ex parte à parochianarijs est exigenda, atque eo minus, si populus hos sumptus præstare solebat.

Si ex publico ciuitatis ærario concionatori solent elemosine dari, ea consuetudo seruanda est.

6 *Præstare vel tenentur, vel solent.*] Etiam pro Ecclesijs Cathedralibus.

7 *Quadragesima.*] Redarguit Sedes Apostol. Episcopum, qui tempore quadragesimæ ad aliam Ecclesiam Cathedralē sibi vel alii Concionatorem non destinauerat.

Per hoc Decretum relinquitur arbitrio Episcoporum, an tempore quadragesimæ, & Aduentus quotidie vel tribus diebus in hebdomada vel minus illis tribus diebus prædicetur, cum hodie Aduentus non dicatur propriè tempus ieiunij.

8 *Sacras scripturas, diuinamq; legem annuntient.*] Non est potius punctus commatis post verbū *ieiuniorum*, quasi sacra scriptura annuntiana sit in omnibus vigilijs, per annum, & quatuor a natiuitate

temporibus, sed refertur dumtaxat ad quadragesimam, & aduentum.

9 *Moneat Episcopus.*] Ordinarius non potest per hoc Concilium mulctis & pœnis, etiam in causa notabilis negligentiae aut contumaciae, cogere populum, ad audiendam missam, & sacram concionem in Ecclesia Parochiali, nec pueros ad discendum Doctrinam Christianam, etiam si hoc fieri voluerit in oppidis, villis, aut alijs locis extra Ciuitatem.

10 *Nullus autem secularis.*] Vigore Bullae fel. rec. Pij Quinti de professione fidei facienda, regulares Concionatores non tenentur facere professionem fidei antequam praedicandi munus assument: potest tamen Ordinarius, quo tempore solet praedicandi licentiam ex Decreto Concilij Tridentini hoc cap. concedere regularibus, ab eisdem exigere hanc fidei professionem, si ita videbitur sibi expedire.

11 *Sine regularis.*] Munus praedicationis per Episcopum committi potest etiam clerico qui non sit in sacris Ordinibus constitutus, non enim alicuius Ordinis sacri videtur actus esse. Tuit tamen dictum, quod secus de laico.

12 *Etiam in Ecclesijs suorum ordinum.*] Habet etiam locum in externis Ecclesijs, habentibus proprium Praelatum, in quibus, qui obtinere vult licentiam praedicandi ab Episcopo, à Praelato eidem obtinere debet.

13 *Contradicente Episcopo.*] Per hæc verba quibus cauetur vt nullus praedicet contradicente Episcopo, Sedes Apostolica nemini praedicandi licentiam concedere solet, nisi de consensu Episcopi.

14 *Praedicare praesumat.*] Immo ab Episcopo benedictionem petere tenetur ex Decreto Concilij, Sess. 5. c. 2. quo tempore poterit Episcopus professionem fidei exigere ab eo.

Non potest Episcopus Ordinarius, ad libitum, & sine causa rationabili suspendere a praedicatione.

REMISSIONES.

Videlatè Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Praedictio, pag. 287. P. Henricq. in sum. p. 1. li. 7. cap. 28. §. 3. nouissimè P. Val. Regin. in praxi fori pœn. lib. 20. num. 69. vers. Tertium est, & lib. 18. nu. 118. cum seqq.

8 *Impensis eorum.*] Sacra Cardinalium congregatio ita censuit: Munus eligendi Praedicatorum ad Episcopum spectat, nisi in contrarium sit consuetudo ab immemoriali tempore. Et iterum: Episcopus debet sumptibus proprijs conducere in Ecclesia Cathedrali Praedictorem, non obstantibus quibuscunque consuetudinibus etiam

D d 5 iam

Trid.
Lava.
in b...
cca

iam immemorabilibus; & dum est dubium, quorum sumptibus
 ducendus concionator pro Quadragesima, debet Episcopus
 dum proprio sumptu conducere illum. Iisdem verbis referent
 praxi Episcop. p. 1. verbo Prædicatio, §. 7.

7 *Saltem omnibus Dominicis, & solemnibus diebus festis.* Vide
 uadil. in sua Politica, lib. 2. cap. 18. num. 194. lit. K. ubi resolu-
 correctores ciuitatum possunt facere etiam tenente Vicario
 rali, vt saltem omnibus diebus Dominicis, & solemnibus festis
 pulo prædicetur, de quo etiam latè Fr. Emman. quest. Regular.
 q. 62. art. 19.

8 *Teneri unumquemq; Parochia sua interesse.* Vide Pat. Sacer-
 lig. tom. 1. lib. 2. cap. 26. num. 5. P. Azori. in sit Moral. p. 1. lib. 7. cap.
 7. & lib. 12. cap. 2. q. 1. vers. Deinde, Zerol. d. verbo Prædicatio,
 p. 2. verbo, Parochia, pag. 82. ubi dicit sacram Cardinalium con-
 gationem disposuisse, non posse Ordinarium multatis, & pœni-
 gere ire ad audiendum sacram concionem, & Missam in
 Parochiali.

9 *Nullus autem secularis, siue Regularis etiam in Ecclesia
 Ordinum, contradicente Episcopo, prædicare præsumat.* Vide
 d. lib. 2. cap. 18. §. 8. Zerol. d. verbo Prædicatio, §. 3. Fr. Emman.
 Reg. tom. 3. q. 32. art. 5.

10 *Iidem etiam, &c.* Vide etiam Beiam Respons. casum
 3. casu 27. vers. Tandem, ubi etiam resolu-
 uendum eum, qui vel ob negligentiam, vel verecundiam
 ster, Ave Maria, Credo, & decem præcepta ad discere non
 postquam tamen sic ignorans pro vitiis elaborat, vt hæc
 sia tradat, & nec verbum vnum retinere potest, dummodo
 credat singulos articulos, quando sibi proponuntur in
 clesia, & sciat de illis, ac de præceptis Decalogi respondere
 interrogatur, & deprecatur Deum intendens latè in virtuali
 quæ in oratione Pater noster continentur, absolui tunc potest
 etiam Zerol. in praxi Episcop. p. 1. verbo Doctrina Christiana
 bi §. 3. dicit sacram Cardinalium Cong. censuisse in hæc
 dinarius non potest multatis, & pœnis, etiam in casu notabilis
 gentiæ, aut contumaciæ, cogere pueros ad discendam doctrinam
 Christianam, etiamsi hoc fieri noluerint in oppidis, villis,
 locis extra ciuitatem: nec valet, quia Concilium loco
 posse compelli per Censuras Ecclesiasticas, quia ibi loquitur
 pulsione illorum, quorum interest eam docere, & non de con-
 ne pueros seu parentum ipsorum.

CAPVT V.

Causæ criminales grauiiores contra Episcopos à solo summo Pontifice cognoscantur & terminentur. Aliquando tamen sua manu committet summus Pontifex causæ disquisitionem Metropolitanis; qui solam facti instructionem facient, & ad Sanctissimum Dominum mittent, &c. Minores criminales cognoscantur à solo Concilio prouinciali, &c.

1. **C**ausæ criminales a ß grauiiores contra Episcopos, ^a *Vide Conc. Sardinien. c. 3. c. ad abolendam, & c. excommunicamus. §. damnati vero, de haret. & c. quod iure, §. dist.* etiam hæresis, quod absit, quæ depositione, aut priuatione dignæ sunt, ^d ab ipso tantum summo Romano Pontifice cognoscantur, & terminentur. Quod si eiusmodi sit causa, quæ necessariò extra Romanam Curiam fit committenda, nemini prorsus ea committatur, ² nisi Metropolitanis, aut Episcopis, à Beatissimo Papa eligendis. Hæc vero commissio & specialis sit, & manu ipsius Sanctiss. Pontificis signata, nec vniquam plus his tribuat, quam vt solam facti instructionem sumant, processumq; conficiant: quem statim ad Romanum Pontificem transmittant; ^b reseruata eidem Sanctissimo sententia definitiva. Cætera aliàs sub fel. rec. Iulio III. super his decreta; necnon & constitutio sub Innocentio III. in Concilio generali, quæ incipit, Qualiter & quando; quam sancta Synodus in præsentem innouat; ab omnibus obseruetur. Minores vero criminales causæ Episcoporum, ³ in Concilio tantum prouinciali cognoscantur, & terminentur, ⁴ vel à deputandis per Concilium prouinciale.

DECLARATIONES.

1. *Causæ criminales.* Concilium prouinciale non potest formare hunc processum contra Episcopum ad effectum transmittendi illud ad Sanctissimum, quia vult hoc capit. vt non solum definitio, sed etiam

Trid-
larai-
ca

^b *Suprà, Sess. 13. de Reform. c. 6. 7. & 8.*

^c *Lateran. c. 8. & decret. lib. 5. tit. 2. c. 24.*

etiam cognitio sit tantum Sanctissimi. Sic Congregatio celebrata tertia Octobris, 1585.

2 *Nisi Metropolitanis.*] Potest Metropolitanus cognoscere causas civiles Episcoporum, ex sententia Congregationis.

3 *In Concilio tantum provinciali.*] In Concilio provinciali potest tractari & diffiniri causæ criminales minores, non existentibus duodecim Episcopis à Concilio requisitis : quia constat, Concilia provincialia ex minori numero Episcoporum consistere. Non est autem, quod cognoscendis causis Episcoporum requirantur duodecim Episcopi, quia illud procedit in causis maioribus, ut censetur Congregatio.

4 *Vel à deputandis.*] Non est necesse, quod sint Episcopi, quando tamen sunt per Concilium provinciale : quia facultas est generalis. Poterunt insuper deputati prædicti cognoscere & terminare causas in Concilio Provinciali dissoluto, si causæ erant coepta ab illis terminari ante dissolutionem dicti Concilij : quia in simili non est Jurisdictio Delegati. Quando verò causa non erat coepta, dicti deputati non possunt amplius illas terminare.

REMISSIONES.

¶ *Vide Flamin. de Resignat. lib. 1. q. 10. num. 40. P. Henricus lib. 13. cap. 55. §. 2. Gonzal. ad reg. 8. Cancell. Gloss. 41. ubi resolutum, Concilium in præfenti intelligendum esse de Episcopis existentibus qui etiam si sit causa atrocissima hæresis, aut lese Majoritatis, minime citari possunt ad personaliter comparandum per aliquos iudices Ordinarios, vel delegatos etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, nisi expressè, ac speciali commissione mandatum signata.*

¶ *Graviores.*] Quæ autem dicantur causæ graves, & graviores de apud Clar. in pract. causarum criminal. in princip. num. 3. La Jordanes lib. de maioribus Ecclesiæ causis, cap. 1. & 2. Menoch. Arbitr. casu 266.

¶ *Etiã hæresis.*] An causa hæresis in Episcopo, referatur præfati. Affirmatiuè decidit cap. Inquisitores, de hæret. in 6. resolutum in 1. Conf. 1. de foro comp. num. 3. Penna, p. 3. director. Inquisitorum mento 77. pag. mihi 557. Fr. Emman. quaest. Regul. tom. 2. q. 4. vers. Aduertendum tamen.

¶ *Ab ipso tantum Romano Pontif.*] An solus Papa possit deponere Episcopos? Affirmat Gonzal. d. Gloss. 41. num. 21.

CAPVT VI.